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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

_____________________________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ 

« 29 » декабря  2008 г.
                 
                                        №  4

Об утверждении программы по установке коллективных (общедомовых) приборов учета в многоквартирных домах городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ на 2009 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2008 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Уставом городского поселения Ковылкино.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО

РЕШИЛ

1. Утвердить прилагаемую программу по установке коллективных (общедомовых) приборов учета в городском поселении Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ на 2009 г. согласно (Приложению № 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Голос Примокшанья»

Председатель совета депутатов

городского поселения Ковылкино                                                                                  Кабаев И.И. 

Утверждена Решением Совета депутатов                                                                  

городского поселения Ковылкино 

Ковылкинского муниципального района РМ                                                                 

                                                                от 29.12.2008 г. № 4. 

Программа

по установке коллективных (общедомовых) приборов учета в городском поселении Ковылкино Ковылкинского муниципального района РМ на 2009 г.

1. Паспорт программы.

Наименование программы

· 
 Программа  городского поселения Ковылкино по установке коллективных (общедомовых) приборов учета на 2009г.

Основание для разработки Программы

Заказчик программы

Основные разработчики программы

Цели и задачи программы



· Федеральный закон от 21.07.2008г. 185-ФЗ «О Фонде содействия реформирова​нию жилищно-коммунального хозяйства» (в редакции от 1.12.2008г.)

· Администрация городского поселения Ковылкино.

· Администрация городского поселения Ковылкино; управляющая компания ООО «Жилищник»;

· повышение эффективности использования энергетических ресурсов и воды:

· стимулирование энергоресурсосбережения;

· учет потребления коммунальных ресурсов и взимание платы с населения за фактическое потребление этих ресурсов;

· переход отрасли на режим безубыточного функционирования.

Сроки реализации программы

Исполнители программы




· 
2009 год.

· Администрация городского поселения Ковылкино;


Объемы и источники финансирования

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

-
организации, осуществляющие
обслуживание и ремонт жилищного
фонда.

-
Средства, предусмотренные адресной
программой капитального ремонта многоквартирных домов 
городского поселения Ковылкино на 2009г.; Общий объем финансирования программы за счет всех источников составляет 623 тыс.руб., 

в том числе средства:

Фонда содействия реформированию ЖКХ -311,5 тыс.руб.;

Республиканского бюджета – 140,2 тыс.руб.;    

Бюджета городского поселения Ковылкино– 140,2 тыс.руб.;    

средства собственников – 31,15 тыс.руб.

установка приборов учета на 6 многоквартирных домах;

· сокращение потерь коммунальных ресурсов на 20 %;

· ожидаемая экономия от реализации программы составит 228,6 тыс.руб.в год.

· срок окупаемости программы составит 3-4 года.

Система организации контроля за исполнением программы


- контроль за исполнением программы осуществляет администрация  городского поселения Ковылкино.

Объемы финансирования программных мероприятий могут быть скорректированы с учетом реальных возможностей республиканского бюджета и бюджета городского поселения Ковылкино.

2. Характеристика проблемы и анализ причин ее возникновения.

Вопрос о массовой установке и использовании общедомовых приборов учета в многоквартирных домах крайне актуален в рамках проведения реформы жилищно-коммунального хозяйства. Существующая система ресурсоснабжения жилых зданий,

основанная на усредненных нормативах потребления коммунальных ресурсов не отвечает современным реалиям. Острой проблемой является отсутствие системы учета потребления коммунальных ресурсов.  Доля многоквартирных домов, оборудованных коллективными приборами учета электроснабжения 6 %.



Отсутствие приборов учета приводит к сверхнормативному потреблению коммунальных услуг. Оснащение приборами учета энергоресурсов позволит вести учет потребления и взимания платы с населения за фактическое потребление коммунальных услуг.

В результате установки коллективных приборов учета на границе балансовой принадлежности появится техническая возможность, исходя из показаний общедомового счетчика, предъявлять собственникам и нанимателям многоквартирного дома, кроме электроэнергии, потребленной на личные нужды (по индивидуальным приборам учета), объем потерь электрической энергии во внутридомовых сетях. Фактическое потребление электроэнергии превышает суммарный расход электроэнергии всех квартир почти в 2 раза. Потери электрической энергии складывается из следующих факторов:

· потери технического характера из-за неудовлетворительного состояния контактов внутридомовых сетей;

· разводка выполнена проводами с сечением, несоответствующим токовой нагрузке;

· несоответствие класса точности приборов учета;

· хищение электроэнергии (подключение помимо приборов учета как отдельных квартир, так и чердаков и подвальных помещений).

Сверхнормативное потребление воды, после установки общедомовых приборов учета может возникнуть по следующим причинам:

· ненадлежащее обслуживание и эксплуатация дома и как следствие этого протечки в инженерных системах дома;

· протечки в квартирах самих жителей, например, из-за неисправности сантехнического оборудования;

· перерасход воды со стороны граждан незарегистрированных и проживающих не по месту фактической регистрации.

Общедомовые приборы учета позволяют контролировать не только объемы потребления, но и параметры качества ресурсов (давление, температуру и пр.), несоблюдение которых может привести к неоправданному увеличению объемов потребления. Кроме того, домовые приборы учета позволяют точно определить потери коммунальных ресурсов по пути от котельной до дома при расчетах с ресурсоснабжающими организациями, выявить утечки в системах водо- и теплоснабжения жилого дома, а также дают реальные возможности для ресурсосбережения. Только установка общедомового прибора позволяет понять, где именно происходит утечка - на домовых сетях или на отрезке от ЦТП до дома.

Расчет за воду по общедомовому прибору не снимает целесообразность установки индивидуальных приборов учета воды. Квартирные приборы учета позволяют:

· оплачивать только фактически потребленную воду, без учета внутридомовых протечек, несанкционированных потребителей воды и т.д.;

· не предоставлять справку ЖКО о временном отсутствии членов семьи для перерасчета по оплате за воду;

· не оплачивать воду за фактически проживающих в доме, но не зарегистрированных;

· не оплачивать не потребляемые услуги (воду во время отключения, пр.)

3. Основные программные мероприятия.

Первоочередной задачей экономии энергоресурсов является установка приборов учета и регулирования на вводах в здания и помещения, регуляторов давления, сокращающих до минимума избыточные напоры, в целях предотвращения нерационального расхода воды из кранов и утечек из санитарно-технической арматуры.

В рамках Программы предусматривается выполнение конкретных мероприятий, скоординированных во времени, ресурсам и исполнителям.

Основные программные мероприятия.

№ п/ п


Адрес

многоквартирного

дома


Установка общедомовых (коллективных) приборов учета ( тыс.руб.)
Стоимость работ по установке, тыс.руб.



Тепл овые счет чики


Элек

трич

ески

е

счет

чики


В од о меры


Всего


В том числе за счет средств







За счет средст в Фонда
Респуб

ликанс

кий

бюдже

т
Бюдет

городс

кого

поселе

ния
Сред

ства

собс

твен

нико

в

1
Ул. Щорса-1
144
3
4
151
75,5
33,97
33,97
7

2
Ул. Желябова-5
105
3
4
112
56
25,2
25,2
5,6

3
Ул. Желябова-16
105
3
4
112
56
25,2
25,2
5,6

4
Ул. Халтурина-3
106
3
4
113
56,5
25,42
25,42
5,65

5
Ул. Халтурина-5
106
3
4
113
56,5
25,42
25,42
5,65

6
Ул. Халтурина-7
106
3
4
113
56,5
25,42
25,42
5,65

7
Ул. Желябова - 15
105
3
4
112
56,5
25,42
25,42
5,65

4. Оценка эффективности и ожидаемые результаты от реализации программы.

Реализация программы позволит:

 -установить общедомовые приборы учета в 6-ти многоквартирных домах для учета и контроля потребляемых энергореурсов и воды;

 - стимулировать энергоресурсосбережение;

Экономическая эффективность программы достигается за счет следующих основных факторов:


1.
Уменьшение расхода энергоресурсов при повышении
эффективности энергооборудования;

 

2. Снижение потерь коммунальных ресурсов в сетях.
Ожидаемая экономия от реализации программы составит 228,6

тыс.руб. в год, за счет сокращения потерь тепла - 20%; воды -30%; электроэнергии - 5%.

Расчет 

экономического эффекта от внедрения мероприятий по Программе городского поселения Ковылкино по установке коллективных (общедомовых) приборов учета

Наименоване мероприятий
Коли

чест

во
затрат ы на

внедре ние
Экономический эффект, в т.ч. по годам
Всего

(тыс.руб.

)
Срок

окупае

мости,

лет
Срок

выполнения





Всего,

тыс.ру

б.
2009
2010
2011
2012
2013




Оснащение жилых

домов

теплосчетчиками, с

установкой

шайбирующих

устройств на объектах

теплопотребления
6
565,7
153,34
153,34
153,34
153,34
153,34
766,7
3,3
2009

Установка электросчетчиков на границе балансовой принадлежности
6
21
4,76
4,76
4,76
4,76
4,76
23,8
4,4
2009

Установка

общедомовых приборов учета по воде
8
36,2
70,5
70,5
70,5
70,5
70,5
352,5
0,4
2009

Итого:

565,7
228,6
228,6
228,6
228,6
228,6
1143



5. Объемы и источники финансирования программы


Общая потребность в финансовых средствах на установку общедомовых приборов учета в многоквартирных домах в ценах 2008г. Составляет 623 тыс.руб.

Многоквартирные дома, заявленные в программе, будут оборудованы общедомовыми приборами учета коммунальных ресурсов за счет средств, предусмотренных адресной программой капитального ремонта многоквартирных домов городского поселения Ковылкино на 2009г., разработанной в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007года № 185 - ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-комумунального хозяйства». Источником ее финансирования являются средства Фонда содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства (50%), средства бюджета республики Мордовия (22,5%), средства бюджета городского поселения Ковылкино (22,5%), средства собственников жилых помещений (5%).

6.   Механизм реализации Программы и контроль за ее выполнением.


Реализация Программы осуществляется основным исполнителем ее мероприятий.  Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация городского поселения Ковылкино .

■








